
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 취약계층 지원
단위: 저소득 및 취약계층 지원사업 (단위:천원)

생활보장과 106,659,516 105,668,672 990,844

국 81,829,068 81,372,530 456,538

균 128,566 107,630 20,936

시 17,706,721 17,541,593 165,128

구 6,995,161 6,646,919 348,242

취약계층 지원 3,314,298 3,125,898 188,400

국 2,386,690 2,226,490 160,200

시 593,334 585,134 8,200

구 334,274 314,274 20,000

저소득 및 취약계층 지원사업 3,305,298 3,117,298 188,000

국 2,382,190 2,222,190 160,000

시 590,334 582,334 8,000

구 332,774 312,774 20,000

긴급복지 2,977,738 2,777,738 200,000

국 2,382,190 2,222,190 160,000

시 297,774 277,774 20,000

구 297,774 277,774 20,000

307 민간이전 2,977,738 2,777,738 200,000

국 2,382,190 2,222,190 160,000

시 297,774 277,774 20,000

구 297,774 277,774 20,000

01 의료및구료비 2,977,738 2,777,738 200,000

○긴급복지 2,977,738 2,777,738 200,000

국 2,382,190 2,222,190 160,000

시 297,774 277,774 20,000

구 297,774 277,774 20,000

저소득주민 시비특별지원(월동대책비) 43,000 55,000 △12,000

시 43,000 55,000 △12,000

301 일반보전금 43,000 55,000 △12,000

시 43,000 55,000 △12,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 43,000 55,000 △12,000

○저소득주민 월동대책비
43,000 55,000 △12,000

시 43,000 55,000 △12,000

주민복지 서비스 증진 9,000 8,600 400

국 4,500 4,300 200

시 3,000 2,800 200

구 1,500 1,500 0

이사비 지원사업 6,000 5,600 400

국 3,000 2,800 200

시 3,000 2,800 200

301 일반보전금 6,000 5,600 400

국 3,000 2,800 200
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경정 2,977,738,000원

경정 43,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 취약계층 지원
단위: 주민복지 서비스 증진 (단위:천원)

시 3,000 2,800 200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,000 5,600 400

○비정상거처 거주자 이사비 지원(성립전)
6,000 5,600 400

국 3,000 2,800 200

시 3,000 2,800 200

저소득층의 안정적인 생활 지원 64,936,682 64,911,178 25,504

국 58,293,771 58,269,331 24,440

균 21,495 21,495 0

시 4,606,410 4,605,775 635

구 2,015,006 2,014,577 429

저소득층 자활지원사업 6,390,923 6,369,322 21,601

국 5,619,170 5,599,730 19,440

균 21,495 21,495 0

시 524,782 524,147 635

구 225,476 223,950 1,526

근로능력있는수급자의탈수급지원 1,653,211 1,631,610 21,601

국 1,490,877 1,471,437 19,440

시 112,754 112,119 635

구 49,580 48,054 1,526

307 민간이전 1,653,211 1,631,610 21,601

국 1,490,877 1,471,437 19,440

시 112,754 112,119 635

구 49,580 48,054 1,526

11 사회복지사업보조 1,653,211 1,631,610 21,601

○근로능력있는수급자의탈수급지원
1,653,211 1,631,610 21,601

국 1,490,877 1,471,437 19,440

시 112,754 112,119 635

구 49,580 48,054 1,526

국민기초생활보장수급자 지원 58,545,759 58,541,856 3,903

국 52,674,601 52,669,601 5,000

시 4,081,628 4,081,628 0

구 1,789,530 1,790,627 △1,097

정부양곡지원사업 205,000 200,000 5,000

국 205,000 200,000 5,000

307 민간이전 205,000 200,000 5,000

국 205,000 200,000 5,000

11 사회복지사업보조 205,000 200,000 5,000

○정부양곡지원사업
205,000 200,000 5,000

국 205,000 200,000 5,000

통합조사운영 2,303 3,400 △1,097

201 일반운영비 2,303 3,400 △1,097
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경정 6,000,000원

경정 1,653,211,000원

경정 205,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층의 안정적인 생활 지원
단위: 국민기초생활보장수급자 지원 (단위:천원)

02 공공운영비 503 1,600 △1,097

○통합조사차량운영비 503 1,600 △1,097

-차량충전 및 유지관리비
403 1,500 △1,097

장애인의 삶의 질 향상 35,778,992 35,215,485 563,507

국 21,148,607 20,876,709 271,898

시 12,480,210 12,329,151 151,059

구 2,150,175 2,009,625 140,550

장애인 권익증진 35,778,992 35,215,485 563,507

국 21,148,607 20,876,709 271,898

시 12,480,210 12,329,151 151,059

구 2,150,175 2,009,625 140,550

생계급여(장애인) 250,000 260,000 △10,000

국 225,000 234,000 △9,000

시 25,000 26,000 △1,000

301 일반보전금 250,000 260,000 △10,000

국 225,000 234,000 △9,000

시 25,000 26,000 △1,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 250,000 260,000 △10,000

○장애인거주시설 생계급여
250,000 260,000 △10,000

국 225,000 234,000 △9,000

시 25,000 26,000 △1,000

장애인거주시설 운영지원(보조) 3,207,350 2,915,694 291,656

국 2,245,145 2,040,985 204,160

시 962,205 874,709 87,496

307 민간이전 3,207,350 2,915,694 291,656

국 2,245,145 2,040,985 204,160

시 962,205 874,709 87,496

10 사회복지시설법정운영비보조 3,207,350 2,915,694 291,656

○장애인거주시설 직원인건비
3,045,981 2,754,725 291,256

국 2,132,187 1,928,307 203,880

시 913,794 826,418 87,376

○장애인거주시설 관리운영비
161,369 160,969 400

국 112,958 112,678 280

시 48,411 48,291 120

장애인거주시설 시비지원 100,220 82,900 17,320

시 100,220 82,900 17,320

307 민간이전 100,220 82,900 17,320

시 100,220 82,900 17,320

10 사회복지시설법정운영비보조 100,220 82,900 17,320
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경정 403,000원

경정 250,000,000원

경정 3,045,981,000원

경정 161,369,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인의 삶의 질 향상
단위: 장애인 권익증진 (단위:천원)

○장애인거주시설 특수근무수당
89,320 72,000 17,320

시 89,320 72,000 17,320

장애인공동생활가정 운영지원 155,184 145,899 9,285

시 155,184 145,899 9,285

307 민간이전 155,184 145,899 9,285

시 155,184 145,899 9,285

10 사회복지시설법정운영비보조 155,184 145,899 9,285

○장애인공동생활가정 인건비
130,984 121,699 9,285

시 130,984 121,699 9,285

장애인직업재활시설 운영지원 1,166,028 1,147,025 19,003

시 1,166,028 1,147,025 19,003

307 민간이전 1,166,028 1,147,025 19,003

시 1,166,028 1,147,025 19,003

10 사회복지시설법정운영비보조 1,166,028 1,147,025 19,003

○장애인직업재활시설 직원인건비
982,460 959,978 22,482

시 982,460 959,978 22,482

○장애인직업재활시설 관리운영비
59,458 58,436 1,022

시 59,458 58,436 1,022

○재가장애인 중식비
52,410 56,911 △4,501

시 52,410 56,911 △4,501

장애인복지관 운영지원 1,120,817 1,120,817 0

시 1,120,817 1,120,817 0

307 민간이전 1,120,817 1,120,817 0

시 1,120,817 1,120,817 0

10 사회복지시설법정운영비보조 1,120,817 1,120,817 0

○장애인복지관 직원인건비
1,017,971 1,018,571 △600

시 1,017,971 1,018,571 △600

○장애인복지관 관리운영비
91,133 90,533 600

시 91,133 90,533 600

장애인주간보호시설 운영지원 468,527 464,292 4,235

시 468,527 464,292 4,235

307 민간이전 468,527 464,292 4,235

시 468,527 464,292 4,235

10 사회복지시설법정운영비보조 468,527 464,292 4,235

○장애인주간보호시설 인건비
426,730 422,495 4,235

시 426,730 422,495 4,235

장애인 보조기기 교부 13,668 16,462 △2,794

- 4 -

경정 89,320,000원

경정 130,984,000원

경정 982,460,000원

경정 59,458,000원

경정 52,410,000원

경정 1,017,971,000원

경정 91,133,000원

경정 426,730,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인의 삶의 질 향상
단위: 장애인 권익증진 (단위:천원)

국 10,934 13,170 △2,236

구 2,734 3,292 △558

301 일반보전금 13,668 16,462 △2,794

국 10,934 13,170 △2,236

구 2,734 3,292 △558

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 13,668 16,462 △2,794

○장애인보조기기 교부사업
13,668 16,462 △2,794

국 10,934 13,170 △2,236

구 2,734 3,292 △558

장애인 활동지원급여 지원(보조) 14,036,330 13,819,794 216,536

국 9,825,431 9,673,856 151,575

시 2,807,266 2,763,959 43,307

구 1,403,633 1,381,979 21,654

307 민간이전 14,036,330 13,819,794 216,536

국 9,825,431 9,673,856 151,575

시 2,807,266 2,763,959 43,307

구 1,403,633 1,381,979 21,654

11 사회복지사업보조 14,036,330 13,819,794 216,536

○장애인활동 지원사업(보조)
14,036,330 13,819,794 216,536

국 9,825,431 9,673,856 151,575

시 2,807,266 2,763,959 43,307

구 1,403,633 1,381,979 21,654

장애인 활동지원급여 지원(가산급여) 363,020 127,640 235,380

국 254,114 89,348 164,766

시 108,906 38,292 70,614

307 민간이전 363,020 127,640 235,380

국 254,114 89,348 164,766

시 108,906 38,292 70,614

11 사회복지사업보조 363,020 127,640 235,380

○장애인 활동지원급여 지원(가산급여)(성립
전) 363,020 127,640 235,380

국 254,114 89,348 164,766

시 108,906 38,292 70,614

장애인활동 지원사업 시비추가 431,199 428,022 3,177

시 431,199 428,022 3,177

307 민간이전 431,199 428,022 3,177

시 431,199 428,022 3,177

11 사회복지사업보조 431,199 428,022 3,177

○장애인활동 지원사업 시비추가
431,199 428,022 3,177

시 431,199 428,022 3,177

발달재활서비스 바우처 지원 826,671 908,681 △82,010
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경정 13,668,000원

경정 14,036,330,000원

경정 363,020,000원

경정 431,199,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인의 삶의 질 향상
단위: 장애인 권익증진 (단위:천원)

국 578,670 636,077 △57,407

시 124,001 136,302 △12,301

구 124,000 136,302 △12,302

307 민간이전 826,671 908,681 △82,010

국 578,670 636,077 △57,407

시 124,001 136,302 △12,301

구 124,000 136,302 △12,302

11 사회복지사업보조 826,671 908,681 △82,010

○발달재활서비스 826,671 908,681 △82,010

국 578,670 636,077 △57,407

시 124,001 136,302 △12,301

구 124,000 136,302 △12,302

발달장애인 주간활동서비스지원 1,268,980 1,024,261 244,719

국 888,713 716,984 171,729

시 190,134 153,639 36,495

구 190,133 153,638 36,495

307 민간이전 1,268,980 1,024,261 244,719

국 888,713 716,984 171,729

시 190,134 153,639 36,495

구 190,133 153,638 36,495

11 사회복지사업보조 1,268,980 1,024,261 244,719

○발달장애인 주간활동서비스지원(성립전)
1,268,980 1,024,261 244,719

국 888,713 716,984 171,729

시 190,134 153,639 36,495

구 190,133 153,638 36,495

여성장애인 출산비용 지원 2,000 3,000 △1,000

국 1,400 2,100 △700

시 600 900 △300

301 일반보전금 2,000 3,000 △1,000

국 1,400 2,100 △700

시 600 900 △300

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,000 3,000 △1,000

○여성장애인 출산비용 지원
2,000 3,000 △1,000

국 1,400 2,100 △700

시 600 900 △300

장애인연금 급여 지급 6,383,151 6,616,273 △233,122

국 4,468,206 4,631,391 △163,185

시 1,914,945 1,984,882 △69,937

301 일반보전금 6,383,151 6,616,273 △233,122

국 4,468,206 4,631,391 △163,185

시 1,914,945 1,984,882 △69,937
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경정 826,671,000원

경정 1,268,980,000원

경정 2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인의 삶의 질 향상
단위: 장애인 권익증진 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,383,151 6,616,273 △233,122

○장애인연금 급여 지급
6,383,151 6,616,273 △233,122

국 4,468,206 4,631,391 △163,185

시 1,914,945 1,984,882 △69,937

장애수당(기초) 지급 1,187,931 1,379,171 △191,240

국 831,541 965,419 △133,878

시 249,470 289,627 △40,157

구 106,920 124,125 △17,205

301 일반보전금 1,187,931 1,379,171 △191,240

국 831,541 965,419 △133,878

시 249,470 289,627 △40,157

구 106,920 124,125 △17,205

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,187,931 1,379,171 △191,240

○장애수당(기초) 지급
1,187,931 1,379,171 △191,240

국 831,541 965,419 △133,878

시 249,470 289,627 △40,157

구 106,920 124,125 △17,205

장애수당(차상위등) 지급 508,847 585,885 △77,038

국 356,193 410,119 △53,926

시 106,858 123,036 △16,178

구 45,796 52,730 △6,934

301 일반보전금 508,847 585,885 △77,038

국 356,193 410,119 △53,926

시 106,858 123,036 △16,178

구 45,796 52,730 △6,934

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 508,847 585,885 △77,038

○장애수당(차상위등) 지급
508,847 585,885 △77,038

국 356,193 410,119 △53,926

시 106,858 123,036 △16,178

구 45,796 52,730 △6,934

발달장애인 평생교육센터 운영 135,400 16,000 119,400

307 민간이전 119,400 0 119,400

05 민간위탁금 119,400 0 119,400

○발달장애인평생교육센터 운영 민간위탁금 119,400 0 119,400

행정운영경비(생활보장과) 230,619 256,748 △26,129

균 107,071 86,135 20,936

시 26,767 21,533 5,234

구 96,781 149,080 △52,299

기본경비 60,840 116,080 △55,240

기본경비 60,840 116,080 △55,240
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경정 6,383,151,000원

경정 1,187,931,000원

경정 508,847,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

202 여비 20,000 75,240 △55,240

01 국내여비 20,000 75,240 △55,240

○관내여비 20,000 75,240 △55,240

인력운영비 169,779 140,668 29,111

균 107,071 86,135 20,936

시 26,767 21,533 5,234

구 35,941 33,000 2,941

사례관리전달체계개선(의료급여관리사 인건비) 169,779 140,668 29,111

균 107,071 86,135 20,936

시 26,767 21,533 5,234

구 35,941 33,000 2,941

101 인건비 146,300 117,189 29,111

균 88,827 67,891 20,936

시 22,206 16,972 5,234

구 35,267 32,326 2,941

03 공무직(무기계약)근로자보수 146,300 117,189 29,111

○의료급여관리사 임금 139,651 110,540 29,111

-기본급 94,720 73,411 21,309

균 75,776 58,729 17,047

시 18,944 14,682 4,262

-초과근무수당 16,313 11,452 4,861

균 13,051 9,162 3,889

시 3,262 2,290 972

-연가보상비 등 기타수당
8,980 6,039 2,941

재무활동(생활보장과) 2,398,925 2,159,363 239,562

보전지출 2,398,925 2,159,363 239,562

반환금지출 2,398,925 2,159,363 239,562

802 반환금기타 2,398,925 2,159,363 239,562

01 국고보조금반환금 1,590,063 1,397,139 192,924

○중증장애인자립생활센터지원(이자)
238 237 1

○근로능력있는수급자의탈수급지원 158,245 0 158,245

○근로능력있는수급자의탈수급지원(이자) 5,030 0 5,030

○청소년 발달장애학생 방과후돌봄서비스
80,509 80,507 2

○감염취약계층 및 어린이집 자가검사키트
한시지원(이자) 4 0 4

○장애인거주시설 운영지원(보조)(1년미만종
사자퇴직적립금) 514 406 108

○장애인 활동지원급여 지원(보조)(부정수급
환수) 32,926 3,807 29,119

○장애인 활동지원급여 지원(보조)(부정수급
환수)(이자) 415 0 415
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경정 20,000,000원

경정 94,720,000원

경정 16,313,000원

경정 8,979,440원

경정 237,510원

경정 80,508,070원

경정 513,140원

경정 32,925,230원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 재무활동(생활보장과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

02 시ㆍ도비보조금반환금 808,862 762,224 46,638

○중증장애인자립생활센터지원(이자)
357 355 2

○장애인 활동지원급여 지원(가산급여)
1,434 1,435 △1

○근로능력있는수급자의탈수급지원 10,294 0 10,294

○근로능력있는수급자의탈수급지원(이자) 722 0 722

○발달장애인 주간활동서비스지원
49,209 49,208 1

○청소년 발달장애학생 방과후돌봄서비스
34,502 34,503 △1

○감염취약계층 및 어린이집 자가검사키트
한시지원(이자) 4 0 4

○발달장애인 주간활동서비스 시비추가지원(
이자) 4 0 4

○장애인거주시설 운영지원(보조)(1년미만종
사자퇴직적립금) 220 174 46

○장애인 활동지원급여 지원(보조)(부정수급
환수) 26,681 1,632 25,049

○장애인 활동지원급여 지원(보조)(부정수급
환수)(이자) 178 0 178

○근로능력있는수급자의탈수급지원(2021이전) 10,340 0 10,340
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경정 356,420원

경정 1,433,850원

경정 49,208,030원

경정 34,501,750원

경정 219,910원

경정 26,680,940원


